
 
Anexa nr. 14 

la Documentația standard nr. 21086526  
(MTender ID: ocds-b3wdp1-MD-1690802053621)  

                                      Data 01.09.2023 
DECLARAŢIE 

Privind calificarea și echipa responsabilă de îndeplinirea contractului 
 

Nr. Funcţia Studii de specialitate Vechimea 
în  munca 

în 
specialitate 

(ani) 

Numărul şi denumirea lucrărilor 
similare executate în calitate de 

conducător 

Numărul certificatului de 
atestare 

Data eliberării 
eliberat de Ministerul 

Dezvoltării Regionale și 
Construcțiilor 

1 2 3 4 5 6 

Specialiști responsabil elaborarea obiective contract  - Servicii de întocmire a 
documentației de urbanism, Plan 
Urbanistic Zonal (PUZ) pentru 
teritoriul cuprins în perimetrul: str. 
Petricani – șos. Balcani – Calea Ieșilor 
– str. Columna – str. Mihai Viteazul, 
sectorul Buiucani, municipiul 
Chișinău 
- Servicii de întocmire a 
documentației de urbanism, Plan 
Urbanistic Zonal (PUZ) pentru 
teritoriul cuprins în perimetrul: str. 
Albișoara – str. Ismail – Calea 
Moșilor – str. Mihai Viteazul, sectorul 
Râșcani, municipiul Chișinău 
- Planul de Amenajare a Teritoriului 
comunei Băcioi cumulat cu Planurile 
Urbanistice Generale a s. Băcioi, s. 
Brăila, s. Frumușica și s. Străisteni; 
- Planul de amenajare al teritoriului 
comunei Bubuieci cumulat cu 
Planurile Urbanistice Generale a s. 

Certificat de atestare tehnico-
profesională  

1 Vitalie Munteanu 
Arhitect Șef Institut 

Universitatea Tehnică din 
Moldova 

09/2033 – 05/2007 
”Ingineria gospodăriilor 
comunale”(Urbanism și 
amenajarea teritoriului) 

16 ani 
(din 2007 
– present) 

domeniul: Arhitectura 
1.Urbanism și amenajarea 
teritoriului Seria:2020-P  nr 
0493 din 19.02.2020  

Arhitectura si planul urbanistic general cumulate cu planul amenajării 
teritoriului  

 

Certificat de atestare tehnico-
profesională: domeniul: 
Arhitectura 
1. Urbanism și amenajarea 
teritoriului 

1 Chiosa Natalia 
arhitect 

Șef de grupa 

Universitatea Tehnică din 
Moldova Arhitectura 1995-2001 

18 ani 
(din 2003– 

present) 

domeniul: Arhitectura  
1. Urbanism și amenajarea 
teritoriului  
Seria:2020-P  nr 0492 din 
19.02.2020 

2 Vitiu Elena 
arhitect 

 

Institutul Politehnic din Chișinău 
Inginerie urbană 

1977-1982 

38 ani 
(din 1982– 

present) 

domeniul: Arhitectura  
1. Urbanism și amenajarea 
teritoriului  

Seria: 2019-P nr.0206 din 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690802053621


Bubuieci, s. Bîc și s. Humulești. 22.05.2019 

3 Ilieva Marianna 
arhitect 

Institutul Politehnic din Chișinău 
Arhitectura 1980-1986 

34 ani 
(din 1986– 

present) 

domeniul: Arhitectura  
1. Urbanism și amenajarea 
teritoriului  
Seria: 2019-P nr.0207 din 

22.05.2019 

4 Trepadus Vitalie 
Specialist SIG/GIS 

Liceul Mihai Viteazul Bac 
terminat 2003 
ATIC specialiatea Inginer in 
transport informatica si 
comunicati 2004 USM 
specialiatea informatica Pura 
2005 
Master tehnologi de programare  
2008 

11 ani 
(din 2004-
prezent) Administrator GIS, responsabil de hartile 

electronice si server arcgis administrarea 
aplicatiei web si configurarea online hartilor 
chit si editarea lor. Cu baze de date spatiale. 
Chit si creare scripturilor in phyton, si 
javascript. https://www.dgaurf.md/ 

Domeniul: ArcGIS Online 
Basics 
din 06.22.2022 

Notă: sunt anexate Certificatele de atestare tehnico-profesională, eliberate de Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, a șefilor de grupa. La 
cerință vor fi prezentate certificatele tuturor specialisilor angajați ai IMP Chișinăuproiect. 

 
Semnat electronic:  _______________________________________ 
Nume:  Valentina Flueraș  

În calitate de: Inginer Șef Institut 

Ofertantul: Institutul Municipal de Proiectări ”CHIȘINĂUPROIECT” 
Adresa: or. Chișinău, str. Miron Costin, 17/2 
Data: “28”august 2023 

 
  











hereby recognizes that

Vitalie Trepadus
has attended the web course

ArcGIS Online Basics

1 hour and 50 minutes
Completed on June 6, 2022



DECLARATIE
de disponibilitate qi de exclusivitate de participare la proiectul initiat

I]ubsemnatul, Munteanu vitalie, declar cd sunt de acord sd particip in mod exclusiv lalicitatia organizatd' d'e Direclia generald arhitecturd, urbonir* si relalii funciare a consiliuluiMunicipal chisindu, pentru operatorul economic INIP chisinauproiect, privind achizilionareaservicijLlor de elaborare- a documentaliei de p.oi""ffia ;br*ttt l r, .ie investilii ,,Elaborarea
Planului de referinfi istorico-arhiteltural qi proiectul zoneror de protecfie - Nucleul istoric alChiqin,[ului".

lDe asemenea, in cazul in care oferta depusd va fi desemnatd cagtigdtoare, declar cd suntdispodbil sr lucrez pe pozilia pe care am fost numit pe o perioada d.e 24luni de data semndriicontractului cu Autoritatea Contractantd.

Nume gi prenume

Semndtura

Outu



DECLARATIE declaratie privind respectarea obligatiilor cuprinse in

Subsemnatul, Munteanu vitalie, declar cd voi respecta obligatiite
sarcini pentru licitatia organizatd de Direc;ia generald arhitecturd, urbanism Si
Consiliului Municipal ChiSindu, privind achizitionarea serviciilor de elaborare a
proiect aferenti obiectivului de investilii "Elaborarea Planului de referinfl i
proier:tul zonelor de protecfie - Nucleul istoric al Chiqinlului',.

Nume gi prenume

Semndtura

Dal. 30 ag,as{ 2oZ3

caietul de

funciare a
iei de

qi



DECLARATIB
de disponibilitate qi de exclusivitate de participare Ia proiectul initiat

Subsemnatul, Ilieva Mariana, declar c[ sunt de acord sa particip in mod exclusiv la licitatia
otganizatd' de Direclia generald arhitectu_rd, urbanism si relasii funciare a Consiliului MunicipalChiEindu, pentru operatorul economic IMp Chisinaup{oied, 

. 
privind achizilionarea serviciilor deelaborareadocumenta(ieideproiectafe.entaobi""ffi,estitii',ElaborareaPlanuIuidereferinfi

istorico-arhitectural qi proiectul zonelor de protec(ie - Nucleul isioric al Chiqinlului,,.

De asemenea, in cazul in care oferta depusd va fi desemnatd c6qtig6toare, declar cd suntdisponibil sI lucrez pe pozilia pe care am fost numit pe o perioada de 24luni de data semnirii
contractului cu Autoritatea Contractantd.

Nume gi prenume

Semndtura '/&"ezo- ,r?qz.> 222-

euru 3o wft--H 2zz3



DECLARATIE declaratie privind respectarea obligatiilor cuprinse in caietul de sarcini

Subsemnatul, Ilieva Mariana, declar cd voi respecta obligatiile cuprinse in caietul desarcini pentru licitatia organizatd, de Direclia generaldirhitecturd, urbanism Ei relalii funciare aConsiliului Municipal Chiqindu, privind achiiilionarea serviciilor de elaborare a documenta{iei deproiect aferentd obiectiwlui de investifii "Elaborarea Planului de referintr isiorico-arhitectural qiproiectul zonelor de protec{ie - Nucreul istoric al Chiqinrului',.

Nume gi prenume

Sr-ratrru %--

outa 30 s-ze.,P/ .?oZ<

-



DECLARATIE declaratie privind respectarea obligatiilor cuprinse in caietul de sarcini

Subsemnatul, Vitiu Elena, declar cd voi respecta obtigatiite cuprinse in caietul desarcini pentru licitatia organizatd, de Direclia generalS arhitecturd, urbanism si relayii funciare aconsiliului Municipal chiqindu, privind achizilionarea serviciilor de elaborare a documentaliei deproiect aferenta obiectiwlui de investilii "Elaborarea Planului de referinf5 istorico-arhitecfural qiproiectul zonelor de protec{ie - Nucleul istoric al chiginiului".

Nume gi prenume

Semndtura I '. 'ra E€ea* , 1

oata 3/a-u/t u s/ 2 oZ 3



DECLARATIE
de disponibilitate qi de exclusivitate de participare la proiectul initiat

Subsemnatul, vitiu Elena, declar cd sunt de acord sd particip in mod exclusiv la licitatiaorganizatd de Direclia generald arhitecturd, 
-urbanism si rela;ri fun"ior, a Consiliului Municipalchisindu' pentru operatorul economic IMt Chisinaunioiect, privind achizilionarea serviciilor deelaborare a documentaliei de proiect aferenta ou.ctirutffirotilii "Ehnorarea'planului de referinfristorico-arhitectural 9i proiectul zonelor de protecfie - Nucleul istoric al Chiqiniului,,.

De asemenea, in cazul in care oferta depusd va fi desemnatd cagtigdtoare, declar c[ suntdisponibil sd lucrez pe pozilia pe care am fost numit pe o perioada de 24luni de data semndriicontractului cu Autoritatea Contractantd.

Nume qi prenume

Semndtura

Data 1Oa aqut/ Z aZ3



DECLARATIE

de disponibilitate qi de exclusivitate de participare la proiectul initiat

Subsemnatul, Chiosa Natalia, declar cd sunt de acord sd particip in mod exclusiv la licitatia
organizatd' de Direclia generald arhitecturd, urbanism qi rela;ii funciare a Consiliului Municipal
Chisindu, pentru operatorul economic IMP Chisinaunroiect, privind achizifionarea serviciilor de
elaborare a documentaliei de proiect azuenta oUG.ti*tui O. irr-restilii ,Elaborarea planului de referintl
istorico-arhitectural qi proiectul zonelor de protecfie - Nucleul isioric al Chiqinluiri;i 

--

De asemenea, in cazul in care oferta depusd va fi desemnatd cdgtigatoare, declar cd sunt
disponibil sd lucrez pe pozilia pe care am fost numit pe o perioada de'2i luni de data semndrii
contractului cu Autoritatea Contractantd.

Nume gi prenume / ^
Semnatura Ck;"-"- n*;;* h,f

dr(
Data 3o. c8. zoZ:>



DECLARAIIE declaratie privind respectarea obligatiilor cuprinse in caietul de sarcini

Subsemnatul, Chiosa Natalia, declar cd voi respecta obligatiile cuprinse in caietul de
sarcini pentru licitatia organrzatd, de Direcyia generald arhitecturd, urbanism qi relalii funciare a
Consiliului Municipal ChiEindu, privind achizilionarea serviciilor de elaborare a documentafiei de

proiect aferent[ obiectiwlui de investiJii "Elaborarea Planului de referinfl istorico-arhitectural qi

proiectul zonelor de protecfie - Nucleul istoric al ChiqinIului".

Nume qi prenume

s.-n#u [^-h-io*o- N a-*o-l t o'

Data 3O. OB ZOZ>



 

 

 
DECLARAŢIE  

de disponibilitate și de exclusivitate de participare la proiectul initiat 

 

Subsemnatul, Trepaduș Vitalie, declar că sunt de acord să particip in mod exclusiv la licitatia 
organizată de Direcția generală arhitectură, urbanism și relații funciare a Consiliului Municipal 
Chișinău, pentru operatorul economic IMP ”CHIȘINĂUPROIECT”, privind achiziționarea 
serviciilor de elaborare a documentaţiei de proiect aferentă obiectivului de investiţii ”Elaborarea 
Planului de referință istorico-arhitectural și proiectul zonelor de protecție - Nucleul istoric al 
Chișinăului”. 

 
 De asemenea, în cazul în care oferta depusă va fi desemnată câştigătoare, declar că sunt 

disponibil să lucrez pe poziţia pe care am fost numit pe o perioada de 24 luni de data semnării 
contractului cu Autoritatea Contractantă. 

 

Nume şi prenume Trepaduș Vitalie 

 

Semnătura _________________ 

 

Data __26/08/2023 

 



 

 

DECLARAŢIE  declaratie privind respectarea obligatiilor cuprinse in caietul de sarcini 

 

Subsemnatul, Trepaduș Vitalie, declar că voi respecta obligatiile cuprinse in caietul de 
sarcini pentru licitatia organizată de Direcția generală arhitectură, urbanism și relații funciare a 
Consiliului Municipal Chișinău, privind achiziționarea serviciilor de elaborare a documentaţiei de 
proiect aferentă obiectivului de investiţii ”Elaborarea Planului de referință istorico-arhitectural și 
proiectul zonelor de protecție - Nucleul istoric al Chișinăului”. 

 
 

Nume şi prenume Trepaduș Vitalie 

Semnătura  

 

Data  26/08/2023 

 

 



  CURRICULUM  VITAE  Vitalie MUNTEANU  

  Pagina 1 / 2  

INFORMAŢII PERSONALE Vitalie Munteanu  
Mobil:  +373 7 93 13 783      

Email: munteanu.vitalie@gmail.com   

Nume: MUNTEANU 
Prenume: VITALIE 

Data nașterii: 21.04.1984 
Nationalitatea: R. MOLDOVA 

 

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   
 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   
 

ACTIVITĂȚI DE CERCETARE & 
DEZVOLTARE   

 

2022-prezent 
 
 

2020-2022 
 

 
2020-2020 

 
 

2012-2019 

Arhitect șef  
Institutului Municipal de Proiectări ”Chișinăuproiect” 
 
Specialist principal, secția Plan General 
Institutului Municipal de Proiectări ”Chișinăuproiect” 
 
Șef secție Plan General 
Institutului Municipal de Proiectări ”Chișinăuproiect”  
 
Șef grupă secția Plan General, grupa Transport,  
Institutul Municipal de Proiectări ”Chișinăuproiect” 
 

2007-2011 Inginer cat. III, II, I, inginer coordonator - secția Plan General, grupa Transport,  
Institutul Municipal de Proiectări ”Chișinăuproiect”  

2012-2013 Studii  cu titlu de masterat în Arhitectură și construcții,  
specializarea „Urbanism și amenajarea teritoriului”, 

 

Universitatea Tehnică a Moldovei, Facultatea Urbanism și Arhitectură 

2003-2007  Studii cu titlu de inginer licențiat, profil construcții, specialitatea      
”Urbanism și amenajarea teritoriului” 

 

Universitatea Tehnică a Moldovei, Facultatea Urbanism și Arhitectură 

2022-prezent 
 
 

2007-2022 

Arhitect șef, manager de proiecte în domeniul elaborării documentației de urbanism:  
Planuri de amenajare a teritoriilor (PAT), Planuri Urbanistice Generale (PUG), Planuri 
Urbanistice Zonale (PUZ), Planuri Urbanistice de Detaliu (PUD), etc. 
Elaborarea Planurilor Urbanistice Generale a localităților și unități teritoriale din mun. 
Chișinău, capitol transport: PUG Stăuceni; PUG Durlești; PUG Codru; PUG Vatra; 
PUG Trușeni; PUG Colonița; PUG Sîngera; PUG Tohatin; PUG Grătiești;  
Experiență privind elaborarea documentație urbanistice (Elaborarea studiilor de 
prefezabilitate, fezabilitate, Planuri Urbanistice Generale, Planuri Urbanistice Zonale, 
Planuri Urbanistice de Detaliu, etc.) 

2012 ”Studiu de fezabilitate privind amenajarea spațiilor de parcaje în orașul Chișinău”, 
cu participarea în calitate de inginer cat. I în cadrul IMP ”Chișinăuproiect”, obiect 2963; 
Executant  IMP ”Chișinăuproiect, in colaborare cu Business Consulting Institute; 
Beneficiar: Direcția Generală Economie, Reforme, și Relații Patrimoniale  
din cadrul primariei mun. Chișinău. 

2011 ”Elaborarea Planului Urbanistic Zonal Centru, or. Chișinău”, obiect 2874; 
Executant: IMP ”Chișinăuproiect; 
Beneficiar: Direcția Generală Arhitectură, Urbanism și Relații Funciare. 
 
 

mailto:munteanu.vitalie@gmail.com


   CURRICULUM VITAE   Vitalie MUNTEANU 

  Pagina 2 / 2  

CURSURI DE 
PERFECȚIONARE   

 

ACTIVITĂŢI PROFESIONALE   

 

ABILITĂȚI LINGVISTICE   

 

                                                 Comunicare, toleranță, rezistență la stres, asertivitate, cooperare,  
                                                    gîndire pozitivă, responsabilitate, organizator în activități profesionale  
                                                    de cercetare și dezvoltare personală. 
 

2010 ”Elaborarea scheme complexe a transporturilor din mun. Chișinău”,  
cu participarea în calitate de inginer cat. II  în cadrul IMP ”Chișinăuproiect”,  
obiect 2875; Executant: IMP ”Chișinăuproiect; 
Beneficiar: Direcția Generală Arhitectură, Urbanism și Relații Funciare. 

2009 ”Elaborarea scheme de trasare a liniilor roșii, mun. Chișinău”,  
cu participarea în calitate de inginer cat. II în cadrul IMP ”Chișinăuproiect”, obiect 2878; 
Executant: IMP ”Chișinăuproiect; 
Beneficiar: Direcția Generală Arhitectură, Urbanism și Relații Funciare. 

2008 ”Elaborarea scheme complexe privind amplasarea parcărilor cu multeetaje, inclusiv 
subterane a or. Chișinău”,  
cu participarea în calitate de inginer în cadrul IMP ”Chișinăuproiect”, obiect 2877; 
Executant: IMP ”Chișinăuproiect; 
Beneficiar: Direcția Generală Arhitectură, Urbanism și Relații Funciare. 
 
 

2020 Atestarea tehnico-profesională in calitate de proiectant în domeniul Urbanismului, 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor 

  

2022-prezent 
 

2020-2022 

Arhitect șef și manager de proiecte în cadrul Institutului Municipal de 
Proiectări ”Chișinăuproiect”; 
Specialist principal, proiectant în domeniul urbanismului și amenajarea 
teritoriului, transport și căi de comunicații; 

 

2012-2019 Șef grupă, secția Plan General în cadrul Institutului Municipal de 
Proiectări ”Chișinăuproiect”; 

2007-2011 Inginer cat. III, II, I, inginer coordonator, secția Plan General în cadrul 
Institutului Municipal de Proiectări ”Chișinăuproiect”. 

  

Româna 
Rusa 

Engleza 
 
 

COMPETENȚE SOCIALE   
 

Citire; Vorbire; Scriere. 
Citire; Vorbire; Scriere. 
Utilizator elementar 
 
  
  


	12 Anexa 14  Declartie personal calificat cu experienta si studii in domeniu
	12 Anexa 14  Declartie personal calificat cu experienta si studii in domeniu
	12 Anexa 14  Declartie personal calificat cu experienta si studii in domeniu
	12 Certificatul de atestare tehnico profesionala
	12 Certificatul de atestare tehnico profesionala
	Certificat Muntean
	8 Certificatul de atestare tehnico profesionala
	12 Certificatul de atestare tehnico profesionala
	7 Actele de atestare privind dreptul de proiectare in domeniul urbanismului si patrimoniul construit
	7 Actele de atestare privind dreptul de proiectare in domeniul urbanismului si patrimoniul construit
	7 Actele de atestare privind dreptul de proiectare in domeniul urbanismului si patrimoniul construit
	Certificate scanate
	Certificat de atistare N Chiosa
	Ilieva
	Vitiu







	ArcGIS Online Basics_Certificate_06062022

	Declaratii specialisti

	DECLARAȚII de disponibilitate și de exclusivitate de participare semnate de fiecare expert propus
	DECLARAŢIE_declaratie privind respectarea obligatiilor cuprinse in caietul de sarcini

	CV Munteanu Vitalie

		2023-08-31T09:09:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




